



Antidopingový výbor ČR

Czech Anti-Doping Committee

Bulletin

Číslo 8/2012, srpen

redakční uzávěrka: 31.08.2012

Antidopingový výbor ČR | U Sparty 10, 170 00 Praha 7 | tel.: 233 381 602 | info@antidoping.cz | www.antidoping.cz

SOUTĚŽ O CENY DÁLE POKRAČUJE – SOUTĚŽ O CENY DÁLE POKRAČUJE – SOUTĚŽ O CENY DÁLE POKRAČUJE

Dozvuky Londýna

Z pohledu České republiky se jednalo o druhé **nejúspěšnější Hry** od vzniku naší samostatnosti v roce 1993 a první olympiády po rozdělení v **Atlantě (1996)**. Získali jsme **čtyři zlaté** medaile (a také tři stříbrné a tři bronzové).

A co více – náš **Olympijský dům**, klikující a vzdychající typický londýnský „double decker“ autora Davida Černého a v neposlední řadě naše **oblečení** a hlavně **holínky** získaly další **neoficiální prvenství** v různých hodnoceních.

Měli bychom ocenit i tu skutečnost, že žádný český sportovec, ani sportovkyně **nebyli** těsně před, ani v proběhu Olympijských her, **pozitivně testováni** na zakázané látky, což se nám třeba před Pekingem nepovedlo. Takže můžeme zvolat: „Hurá“ a zároveň si budeme přát, aby všichni naši sportovci v tomto pozitivním **trendu pokračovali** a závodili v duchu fair play, tj. **bez dopingu**.

Antidopingový výbor ČR připravil pro všechny olympioniky před zahájením Her nové **tiskové materiály**, ze kterých mohli všichni čerpat **nezbytné informace o tom, jak se zříci dopingu**. Záleželo však jenom na nich, jak s informacemi naloží. Můžeme s radostí konstatovat, že se všichni, a to nejenom sportovci, ale i trenéři, lékaři, fyzioterapeuté a další doprovod, s nimi dobře obeznámili a všechna úskalí zvládli na jedničku. Takže na závěr: „**Děkujeme**“...

Stranou přípravy a dění v Londýně samozřejmě nezůstala ani Antidopingová agentura **WADA**, která ústy svého prezidenta **Johna Faheye** na tiskové konferenci před zahájením olympiády v Londýně vyslala poslední varování pro ty, kteří by snad **chtěli podvádět**. Nejvyšší představitel WADA informoval potom novináře o tom, jak se jeho organizace připravovala na tento svátek sportu.

Za poslední půlrok před **vypuknutím Her** bylo **potrestáno** celkem **107 sportovců** a tím jim bylo zároveň znemožněno jet do Londýna. V tomto posledním půlroce bylo **odebráno** celkem **71.649 vzorků** od vrcholových sportovců, kteří byli potencionálními uchazeči o účast v Londýně.

WADA vyslala na olympiádu také devítičlennou nezávislou **pozorovatelskou misi** a pro paralympiádu připravila misi šestičlennou, které hlavně **monitorovaly** práci dopingových komisařů.

Prezident dále ve svém vystoupení zdůraznil, že **WADA** není pouze agenturou, která provádí testování sportovců. Je to nezávislá mezinárodní organizace, která je zodpovědná za **monitorování a koordinaci boje proti dopingu** ve sportu.

„Za celkový antidopingový program v Londýně jsou **zodpovědní britští pořadatelé a Mezinárodní olympijský výbor**,“ uvedl Fahey dále. Závěrem ještě konstatoval, že při této Olympiádě bude provedeno nejvíce testů v celé historii.

Také nejvyšší představitel Olympijského hnutí **Jacques Rogge** velice přivítal snahu pořadatelů i jednotlivých Mezinárodních sportovních svazů o co možná **nejčistší Hry**. Vyzvedl především Světovou atletickou federaci **IAAF**, která ještě v předvečer Londýna **potrestala špičkové atlety**. Zde jmenujme třeba medailistu na 1.500m Marokánce Mariema **Alaouiho** a šampióna ve skoku do výšky Řeka Dimitrise **Chondrokoukise**. Mimo soutěž byl také postaven maratónec Abderrahim **Gourmi**, a to na základě nesrovnalostí v jeho biologickém pasu.

Závěrem ještě uvedl, že během olympiády v **Pekingu** bylo odhaleno dopingovými testy **20 hříšníků** (včetně šesti koní) a před osmi lety v **Athénách** bylo **vyloučeno** z Olympiády celkem **26 sportovců**.

Jak dopadne v tomto srovnání **Londýn**? Zatím se zdá, že se počet hříšníků ustálil na čísle deset, ale nepředbíhejme a počkejme na závěrečnou zprávu WADA. Doufejme ale, že varování WADA i poselství Mezinárodního olympijského výboru zabralo **počet hříšníků** se snížil, jako tomu bylo mezi českými olympioniky...



Lepší než muži

Jak to již bývá zvykem na všech velkých sportovních akcích, **Olympijské hry** nevyjímaje, objevují se čas od času výkony, při kterých se jednak tají dech a jednak budí určité **pochybnosti o čistotě sportovců**, kteří je dosáhli a zároveň třeba překonali letité rekordy. **V Londýně** se takové výkony také **objevily**.



Zdroj: ryanlochte.com, Autor: Pat Johnston

Asi nejvíce podezřelou ukázkou „neuvěřitelného výkonu“ se jevil příklad z **plavání** a to na trati 400 m v polohovém závodě **žen**, kdy čínská šestnáctiletá plavkyně **Š-wen** zaplavala poslední kraulařský úsek dokonce **rychleji než** její mužští hvězdní kolegové **Michael Phelps a Ryan Lochte**. Pokud nás paměť neklame, je to snad **poprvé v novodobém sportu**, kdy byly ženy v porovnání s muži v plavání na stejné trati, či jejím úseku, **rychlejší**.

Druhé podezření padlo na ženskou **štafetu 4 x 100 m v atletice**, kdy kvarteto **USA** překonalo letitý rekord štafety NDR z roku 1985 o 55 setin vteřiny. Zde však již víme, že východoněmecké kvarteto dopovalo látkou Oral-Turinabol. **Stín podezření** u amerického kvarteta **vrhly samy** na sebe americké **sprinterky**, když o čistotě finišmanky Jeterové veřejně pochybovala 3. členka štafety Knightová, když prohlásila: „Mezi fanoušky se jí (**Jeterové**) přezdívá **lékárnice – podvodnice**“, a také dodala: „Nejhorší věc je, když víte, že děláte věci správně a **nestačíte na ty, které podvádějí**“. Dost silné prohlášení o kolegyni ze štafety, není - liž pravda? Jeterová však přiživuje úvahy o svém dopingu sama, protože spolupracuje se společností Total Sports Management. Její zakladatel **Mark Block je v desetiletém trestu** za svůj podíl v obřím dopingovém skandálu kolem laboratoře **BALCO**, který pomáhali rozkrývat na americkém kontinentě dokonce i agenti **FBI**. Block byl usvědčen z toho, že prodával dopingové látky přímo od šéfa laboratoře Victora **Conteho** a předával je mj. i své manželce Žanně, která jako mistryně světa ve sprintu byla

usvědčena z dopingu a po skončení kariéry odsouzena k dvouletému trestu.

Další rozpaky také vzbudila muskulatura horní části těla a hlavně **zlepšení času za jeden rok** o téměř **4 vteřiny** u běžce na 1.500 m Taufika **Machlufiho**, který na Hrách doslova smetl všechny své soupeře.

Čas teprve **ukáže**, zdali byly tyto zcela mimořádné výkony podpořeny pouze obrovským talentem, enormní tréninkovou dřinou a ideálním načasováním formy, nebo zdali za nimi stály kalné vody dopingu.

Jak je známo, odebrané **vzorky se uchovávají po dobu osmi let**, a tak si nemůže být jist žádný hříšník před svým třeba **dodatečným odhalením**. Zde můžeme uvést případ americké čtvrtkačky **Crystal Coxové**, které byla až **v průběhu Her v Londýně (!!!)** odebrána **zlatá medaile z her v Athénách 2004 za to, že tehdy dopovala**.

Bez zlata

A na závěr Her se podařil dopingovým komisařům **největší dopingový úlovek** na této akci.

„**Zlatá**“ koulařka z Londýna Naděžda **Ostapčuková z Běloruska** již není vítězkou.

Na základě pozitivního testu na anabolický steroid metenolon **musí vrátit medaili**, kterou získá o mnoho hezčí sportovkyně z Nového Zélandu Valerie Adamsová, druhá bude Ruska Jevgenie Kolodková a třetí bude Číňanka.

Bohužel pro Novozélandanku to bude vítězství bez její státní hymny a aplausu zaplněného olympijského stadionu.

Mezinárodní olympijský výbor k tomu uvedl, že Běloruska byla testována při Hrách hned dvakrát. **Oba testy byly pozitivní**.

Tato sportovkyně tak mimo medaile **přijde** o zhruba **tři miliony korun** státní odměny a také o doživotní bezplatné dodávky **uzenin** přímo od domácího výrobce. Tento případ „do běla“ **rozhněval** jejího prezidenta **Lukašenka**, který považuje její pozitivní test za „imperialistické spiknutí“ proti jeho „demokratické“ zemi. A chce proti tomuto verdiktu bojovat. No uvidíme, jestli se ztrapní tento diktátor, který se nemohl proti své vůli zúčastnit Her, i v této oblasti.



Dopingoví komisaři označili **počinání Bělorusky za velice hloupé a naivní**, protože se testu zkrátka nemohla vyhnout a výsledek byl předem daný. Na testy chodili v individuálních disciplínách zpravidla při olympiádě tři nejlepší z každé disciplíny a dalších

pět vylosovaných sportovců, takže neměla úniku. Možná se **mýlil její lékař**, který ji tuto látku „předepsal“ a věřil, že se dříve odplaví z jejího těla a ne až po Hrách. Má také smůlu v tom, že se tato látka neobjevuje třeba v uzeninách na trhu v Baskicku, jak se snažil prokázat v minulosti s clenbuterolem jiný hříšník jménem Contador, který však také nakonec neuspěl se svou verzí případu...

Místo trestu medaile



Zdroj: www.ceskydum2012.cz

Český rychlostní kajakář **Jan Štěrbá** prodělal mnoho těžkých chvil při řešení svého **dopingového případu** těsně před Londýnem, který měl zároveň mnoho peripetií a téměř detektivních zápletek, ale nakonec skončil „happyendem“.

Při kvalifikaci na Hry, která se konala v polské **Poznani dne 17. května letošního roku**, uvedl tento závodník při odběru vzorku moči do protokolu o **dopingové kontrole**, že pil energetický nápoj „NO Shotgun“.

Akreditovaná **laboratoř WADA ve Varšavě** provedla analýzu jeho vzorku a **14. června** oznámila její **výsledky Mezinárodní kanoistické federaci (ICF)**. Ve zprávě uvedla, že v moči uvedeného závodníka byla zjištěna přítomnost látky **Beta-metyphenylethylamin** (zkratka „BM“). O výsledcích kontroly byl ještě téhož dne informován Český svaz kanoistů. Ve zprávě bylo uvedeno, že látka patří do skupiny **S6b**, tj. mezi stimulanty zakázané při závodech. Ke stejnému datu (tj. **k 14.6. 2012**) proto **zakázala Mezinárodní federace** činnost našemu závodníkovi **na půl roku, tj. do 14. prosince 2012**.

Dopisem z 25. června t.r. byla Mezinárodní federace požádána Janem Štěrbou o **přezkum**

vzorku „B“. Zároveň byli zástupci Mezinárodní federace a také Světové antidopingové agentury WADA, konkrétně dr. Olivier Rabin (jinak ředitel vědeckého oddělení agentury) požádání o stanoviska a svá vyjádření k tomuto případu. Zástupce **WADA Rabin** potvrdil, že uvedená látka **„BM“ patří do skupiny S6** a řadí se mezi „látky podobné skupině S6a“, protože se podobá amfetaminu.

Dle výkladu WADA „a podobné látky“ znamená: „Další látky, které mají podobné chemické složení a obdobné biologické účinky“.

Dne 3. července byl vyhodnocen také vzorek **„B“** a **potvrdil** se, dle očekávání, výsledek analýzy **vzorku „A“**.

Dne **24. července** **Odvolací komise Mezinárodní federace omilostňuje** našeho závodníka.

29. července zasedá **Sportovní arbitrážní soud (CAS)** v Lausanne, k němuž se **odvolává Mezinárodní federace, protože nesouhlasí s rozhodnutím své Odvolací komise (!!!)**. Tento soud definitivně rozhoduje, že byla porušena antidopingová pravidla a dává našemu kajakáři pouze **napomenutí („reprimand“)**, což mu **umožňuje účast v Londýně**. V důvodové zprávě k tomuto rozsudku **CAS uvádí, že shledal oprávněnost zařazení této látky do uvedené skupiny „a podobné látky“ za správnou**. Shledal však dostatečné **polehčující okolnosti** pro vynesení nejmírnější sankce.

Jednání CAS ve Švýcarsku se zúčastnili mj. i **ing. Kejval**, místopředseda Českého olympijského výboru, a také právní zástupce závodníka, **JUDr. Šťovíček**. Proti rozhodnutí CAS již nebylo možné další odvolání, protože byl tento **verdikt již konečný**.

Ještě před Londýnem absolvoval náš čtyřkajak vysokohorské soustředění a to v jiném složení, a tak si dělal čáku na olympijský start ještě náhradník Štěrbý, ale to je už jiný příběh.

Potom již nastává složitá, ale již radostnější práce pro Český olympijský výbor, aby urychleně získal pro Štěrbu dodatečnou akreditaci, a tím i možnost jeho startu v Londýně.

Nejdůležitější na závěr – **české kvarteto** skvělým finišem sahalo dokonce po stříbru, ale i ze **třetího místa** bylo nadšené. Hádejte, kdo asi měl z našich kajakářů z bronzu největší radost?!

Marihuana je stále zakázaná

I Londýnská olympiáda měla svoji první oběť – za nález marihuany byl vyloučen judista Nick Delpopolo, který se umístil na 7. místě v kategorii do 73 kg.



Marihuana v těle tohoto sportovce opět, jako již poněkoličtější, **rozvířila vášnivé diskuze** o tom, zdali má i nadále Světová antidopingová agentura WADA ponechat tuto látku na seznamu zakázaných. Myšlenka na **vyřazení účinné látky THC** ze seznamu zakázaných látek má i **mnoho svých příznivců** jako je např. **David Nutta**, jinak řádný profesor neuropsychofarmakologie na londýnské Imperial College, který na toto téma prohlásil: „Neexistuje důkaz, že by konopí přispívalo u sportovců ke zlepšení výkonnosti. A protože je marihuana legální v mnoha zemích, nevidím důvod, proč by měla být považována za doping“.



Zleva doprava: Krpálek Michal – bratr Lukáše a sparing, Musil Jaromír – (81kg) reprezentant, Krpálek Lukáš – (100kg) reprezentant, Prezident republiky, Lékař judistů – MUDr. Vladimír Heinz, Kasík Zdeněk – Trenér So Pha Vršovice a osobní trenér reprezentantů Musila Jaromíra a Ježka Jaromíra (73kg, na obrázku chybí), Horák Michal – sparing, Lacina Petr – reprezentační trenér

V obdobném duchu se vyjádřil **Michael Jonyer z kliniky Mayo v Minnesotě**: „Doporučoval bych WADA, aby se raději soustředila na látky, které sportovcům opravdu zlepšují výkonnost“.

Při zjištění této látky v těle sportovce při závodě může následovat i dvouletý zákaz činnosti, který je srovnatelný s výší trestu za nález anabolik, či třeba EPO.

Své by mohl o tomto říci i náš automobilový závodník **Tomáš Enge**, který přišel kvůli marihuaně v roce 2002 o možnost startu v prestižní sérii F1. Nabídku již potom nikdy nedostal...

Opačného názoru na tuto látku je RNDr. Jan Chlumský, jinak šéf exekutivy Antidopingového

výboru ČR, který dne 8. srpna 2012 prohlásil: „**Splňuje** nejméně dvě ze tří **kritérií zakázaných látek. Poškozuje zdraví.** Porušuje duch sportu. A taky v určitém množství a v určitém sportu **může pomoci**. Třeba při předstartovní nervozitě lukostřelců či střelců i v jiných sportech“.

Před čtyřmi lety, tehdy devatenáctiletý český lukostřelec Milan **Andreas**, chtěl vyzkoušet účinky „trávy“, a tak přišel o **Peking**.

Příkladů použití této látky bychom mohli najít u nás i v zahraničí mnohem a mnohem více, mezi **kuřáky** také svého času patřil i legendární americký plavec **Michael Phelps**, kterého „paparazzi“ vyfotili v roce 2009, jak kouří marihuanu. Od Americké plavecké federace tehdy dostal tříměsíční podmínku, i když to bylo mimo soutěž a v té době je „kouření trávy“ povoleno...

RNDr. Jan **Chlumský** ještě **dodal**: „Karboxy-THC (metabolit marihuany) **vydrží v těle sportovce** dlouho, klidně dva až tři měsíce, a tak by sportovci k ní **neměli raději vůbec sahat**“.

Na závěr zamyšlení nad tím, zdali povolit či nepovolit marihuanu pro sportovce, uvádíme názor jednoho **britského sportovního vědce**, který si přál zůstat v anonymitě:

„Problém je v tom, že **elitní sportovci by měli být zároveň vzory pro děti**. A dobrým vzorem by asi **nebyl zlatý olympionik kouřící „jointa“**. I to je **důvod, proč zakazují marihuanu**.“

A s tímto názorem snad ani nelze než souhlasit...

Razie v Číně

Čínská policie zadržela **2.000 tisíce (!) osob při celostátním zátahu proti falešným lékům**. Zároveň **zabavila padělky** v hodnotě 3,7 miliardy korun (!) a **zničila** téměř 1.100 různých zařízení na jejich výrobu. Černí výrobci **nabízeli své léky přes internet**, v novinách i v televizi. Škála léků byla velice široká a není ani vyloučeno, že se jednalo i o **výrobu dopingových látek pro sportovce**. Tyto nekvalitní léky způsobily v řadě zemí velké problémy od **poškození jater či ledvin až po selhání srdce**.

Obdobné **tajné ilegální výroby falešných léků** se nalézají i v jiných zemích jako je **Malajsie, Indie, Vietnam** a další. Rozdíl je většinou jenom v tom, že

jich není objeveno najednou tolik, jako při této akci v Číně. Jsou však stejně nekvalitní a **poškozuji zdraví**.



Zdroj: Wikipedia.org, Autor: Jakub Hafun

Z uvedených informací platí – **nekupujte od neznámých prodejců** jejich zaručeně „značkové zboží“, ale nákupy raději uskutečňujte v kamenných obchodech, kde je pravděpodobnost pořízení falzifikátů výrazně nižší. Sportovci, dávejte také pozor na **klamavou reklamu u doplňků výživy**, která slibuje nesplnitelné, což by mělo být pro kupující velikým varováním, proč zboží nebrat!

Tento čínský případ je dalším konkrétním varováním pro sportovce – **pozor na nákupy léků a potravinových doplňků přes internet a od neznámých výrobců** a prodejců, protože složení látek nemusí být shodné s obsahem látek uvedených na přebalu. Můžete se tak dostat do velkých problémů s dopingovými komisaři!

Pozor na metylhexanamin a jiné stimulační aminy!

Za poslední dva roky se v České republice i v cizině vyskytlo značné množství pozitivních nálezů na **stimulant metylhexanamin (MHA)** i na jiné podobné stimulanty (viz výše případ Šterba). Mohlo by se zdát, že se jedná o tzv. lehký doping, přesněji „specifickou látku“, ale **sankce** za ni může být i klasická, **dvouletá**. Extrémem je sankce vzpěrače Libora Wälzera, který za MHA dostal sankci **4 roky zákazu činnosti** od mezinárodní federace.

Potíž pro sportovce je v tom, že se na přebalech jednotlivých preparátů často skrývá pod **jinými názvy**, synonymy, jako například **dimethylamylamin** nebo dokonce **Geranamin**, aby název připomínal rostlinu rodu Geranium a mátl sportovce, že se jedná

o přírodní látku. To není pravda, je to **látko syntetická** a výrobci ji do produktů přimíchávají a ještě svůj produkt vychvalují jako ohromný nezávadný stimulant sportovního výkonu.



Zde je však jedna zásadní **chyba sportovců**, že vůbec po takovém **produktu sahají**. Jednak by jim to mělo být **podezřelé**, že něco povoleného stimuluje sportovní výkon, a jednak tím **riskují**, že při projednávání jejich nálezu se těžko mohou hájit, že si nechtěli vylepšit sportovní výkon, aby disciplinární komise mohla použít nižší sazbu jako za látku specifickou.



WORLD
ANTI-DOPING
AGENCY

Dvě hřiště – jeden cíl

Světová antidopingová agentura **WADA** zveřejnila pod tímto titulkem informaci o nové **smlouvě**, kterou podepsala s **Mezinárodní federací výrobců léků (IFPMA)** a s **Biotechnologickou organizací (BIO)**.

Hlavním důvodem, proč byla smlouva ratifikována, je prohloubení a zkvalitnění **spolupráce** ve společném boji proti dopingům ve sportu. Jedná se především o **včasné informace** o nově vyvíjených či objevených **látkách a nových léčích**, které by mohly případně být zneužity při **dopingovém sportu**. Všichni partneři si velice dobře uvědomují, že je nutné předem vědět o všech léčích, které jdou na trh a mohly by se tak stát potencionálním nebezpečím na tomto poli. Včasné informace o práci laboratoří farmaceutických koncernů mohou také urychlit objevení laboratorních **analýz WADA**, které zjišťují

prostřednictvím akreditovaných laboratoří nové dopingové látky v těle sportovců. WADA zároveň rozhodne, zdali budou tyto nové látky **zařazeny na seznam těch zakázaných** či nikoliv.

Náš profil – doktor Bubník



JUDr. Gerhard Bubník, LL.M, který je **předsedou Rozhodčí komise Českého olympijského výboru**, je též bývalým juniorským šampiónem Československa v krasobruslení.

Vystudoval Právnickou fakultu Karlovy univerzity v Praze a stejnou fakultu na proslulém **Harvardu v USA**, odkud si také přivezl prestižní cenu „Adison Brown Prize“ za nejlepší práci v oboru mezinárodního práva soukromého. Doktorát získal na Karlově univerzitě v Praze.

Svůj život zasvětil jak advokátní praxi, tak i práci v oblasti sportu a boji proti doping.

Dříve byl rozhodčím krasobruslení v Mezinárodní bruslařské unii (ISU) a v této pozici se účastnil i mnoha evropských a světových šampionátů a také Zimních olympijských her. Na přelomu století také dlouhá léta pracoval jako **poradce ISU a jeho předsedy Ottavia Cinqanty** a byl také ve vedení této Unie. Od roku 2010 je jejím čestným členem.

Za 50 let práce ve sportovním hnutí a také v boji proti doping mu byl v roce 2007 **udělen nejvyšší řád Mezinárodního olympijského výboru**.

Je též jedním z **rozhodců CAS**, mezinárodní sportovní arbitráže v Lausanne.

Bruslaři také bojují



Zdroj: Wikipedia.org, Autor: Bjarte Hetland

Mezinárodní bruslařská unie (ISU) spustila svůj vzdělávací program pod názvem „**Clean skater**“, který je uveden v život „on line“. Když závodník, trenér nebo jiný funkcionář správně odpoví na otázky z oblasti boje proti doping ve sportu, dostane za odměnu certifikát „**Čistý bruslař**“. Otázky jsou přeloženy do mnoha jazyků, aby co největší počet zájemců ho mohl absolvovat ve své mateřštině. ISU dokonce v budoucnu uvažuje o tom, že tento kvíz bude pro všechny závodníky, kteří se účastní soutěží ISU, povinný.

Všichni sportovci i funkcionáři z různých odvětví sportu **si mohou otestovat znalosti** z této oblasti na stránkách: www.isu.org.

Marihuanu stále pěstujeme...a již také vyvážíme

Snaha udržet **výsadní postavení České republiky v pěstování** marihuany hlavně cizími státními příslušníky z Asie je stále úspěšná.

Naší policii se podařil další skvělý úlovek, tentokrát na Pardubicku. V zemědělském objektu bylo **zabaveno 2.106 rostlin marihuany**. Jen tak mimochodem se jedná již o čtvrtou velkopěstírnou

konopí v Pardubickém kraji jenom od začátku letošního roku. Obdobnou pěstírnu našli již dříve v tomto kraji naši kriminalisté v obci Choltice, kde však bylo „jen“ **795 těchto rostlin**.

Jak vyplynulo z evropské statistiky, jsme v pěstování této rostliny již více než soběstační, a jak ukazují nálezy celníků, jsme úspěšnými **exportéry konopí i do zahraničí**, a to hlavně do okolních zemí (Polska, Německa a také Nizozemí).



Zdroj: Wikipedia.org, Autor: Chmee2

Bylo by tak asi **zbytečné dovážet tuto látku** pro lékařské účely ze zahraničí, jak o tom uvažují naši zákonodárci při schvalování využívání marihuany pro lékařské účely, když „jenom stačí“ každoročně objevit několik pěstíren a **zboží máme zdarma doma**.

Ve zprávě Evropského monitorovacího centra pro drogy a drogové závislosti (EMCDDA) se také uvádí, že **Česko patří k deseti zemím, kde konzumace „trávy“ jednoznačně vítězí** nad konzumací ostatních drog. Konopí se v současné době již do Evropy nedováží, protože vlastním pěstováním jednotlivými státy je ho zde dokonce nadbytek. Výrobci se dnes **zaměřují hlavně na kvalitu**, aby konopí mělo co nejvyšší obsah psychotropní látky THC. Konzumenti konopných drog v Česku dávají dokonce v 90 procentech případů **přednost marihuaně před hašišem**. Jak chvályhodné, dalo by se říci. Podobná situace je s touto látkou i na Slovensku, v Polsku, Maďarsku, Chorvatsku a třeba i v Řecku.

Podle loňského průzkumu „Eurobarometru“ **tři čtvrtiny mladých Čechů ve věku 15 až 24 let** tvrdí, že

získat konopí je tak snadné. To je **nejvíce** v celé **Evropské unii**!

Doufejme jenom, že nadvýroba a snadná dostupnost této rostliny v naší zemi nepřispěje k dalšímu **růstu pozitivních dopingových nálezů** na tuto látku mezi našimi **sportovci**. I tak jich je již hodně a počet neustále narůstá...

Další úlovky při Tour

Jak se stalo již pravidlem má i letošní Tour de France své dopingové skandály.



Zdroj: Wikipedia.org, Autor: Josh Hallett

První případ byl zachycen při policejní razii během volného dne v hotelu stáje Cofidis v Bourg-en-Bresse, kdy byl polapen **francouzský jezdec Rémy di Gregorio** a dva další nejmenovaní muži. Sledování již údajně probíhalo přes jeden rok a zadržení jsou podezřelí z **nelegálního obchodu s dopingovými látkami**. Stáj vítěze etapy z loňského klasického závodu Paříž – Nice **Di Gregoria ihned suspendovala z Tour** a jakmile se prokáže jeho vina, dostane vyhazov i ze stáje.

Stáj Cofidis měla s dopingovými látkami problémy i v minulosti. V roce 2007 byl usvědčen z použití **testosteronu Ital Moreni**. Tehdy celá stáj Cofidis odstoupila a jezdec dostal dvouletý trest. Již v roce 2004 odhalila policejní razie v této stáji mužské hormony a krevní doping, které se používají k doping. Bývalý fyzioterapeut Bogdan Madejak byl za účast v aféře poslán na jeden rok do vězení a dalších sedm obviněných dostalo podmíněné tresty od tří do šesti měsíců. Jak se však zdá, stáj si z těchto problémů minulosti nevzala žádné ponaučení a v podvodech pokračuje. Jaký další trest ji potká?

Dalším úlovkem při tomto svátku francouzské

i světové silniční cyklistiky se stal starší z lucemburských bratrů **Schlecků**, a to **Franck**. V jeho těle objevili dopingoví komisaři zakázaná diuretika. I přesto, že se ho celkem překvapivě zastal i jeho šéf stáje a musel s ostudou ze závodu odstoupit, **trest ho zřejmě nemine**.

Contador snad vyzrál



Zdroj: Wikipedia.org, Autor: VirtKitty

Dopingový hříšník **Alberto Contador**, kterému skončil právě před Vuelťou dopingový trest, prohlásil na

tiskové konferenci těsně před začátkem letošního závodu: „**Jsem zralejší**“.

Jak je všeobecně známo, byla u Španěla zjištěna zakázaná látka **clenbuterol**, na kterou byl pozitivně testován při Tour de France v roce 2010. Kauza se táhla skoro neuvěřitelných 18 měsíců a teprve v únoru letošního roku byl pravomocně odsouzen ke **dvěma letům** zákazu činnosti. Trest se počítal zpětně, a tak byl bez závodů „jenom“ půl roku a za jeden a půl roku zpětně se mu byly **anulovány všechny výsledky** včetně vítězství na Tour de France a Giru.

Je velice pozitivní, že za tuto dobu podle svého názoru již také **lidsky vyzrál**, jak sám o sobě prohlásil, a tak alespoň doufejme, že již nikdy **nesáhne po zakázaných látkách**.

Tato kauza snad bude dalším ponaučením pro cyklisty, aby závodili pouze fair play, to znamená bez dopingů. Jak dlouho to však cyklistům vydrží?

Lance Armstrong a jeho kolegové končí

Americká antidopingová agentura **USADA** potrestala šestiměsíčním až **doživotním zákazem působení** ve sportu několik bývalých **spolujezdců a spolupracovníků** slavného cyklisty **Lance Armstronga**.

Muži patřili mezi členy týmu či konzultanty stáje vítěze Tour z let 1999 až 2005. Trest konkrétně stihl španělského lékaře **Luise Garcíu del Morala**, dále nechvalně proslulého i z jiných dopingových kauz **Michela Ferrariho**, maséra týmu US Postal **Josého Martího** a několik jezdců.

Nelze se tedy vůbec divit, že sám **Armstrong nebyl čistý**, když se pohyboval v tomto špinavém prostředí. Sám Armstrong označil **vyšetřování** své osoby Americkým antidopingovým výborem (USADA) za **hon na čarodějnice**, ve kterém však, na rozdíl od středověku, jde nejenom o **čest, ale i o milióny amerických dolarů**.

Tento cyklista se v druhé polovině srpna 2012 rozhodl vzdát svůj předem marný boj s mocnými právníky USADA a pod tíhou nezpochybnitelných důkazů dobrovolně odstoupil od projednávání své letité kauzy, zda bral či nebral zakázané dopingové látky. Zároveň v prohlášení řekl, že počítá s odebráním svých titulů.



Zdroj: Wikipedia.org, Autor: Haggisnl

Poté, co federální soud zamítl jeho námitky proti činnosti USADA, zřekl se další možnosti své obrany u odvolacího výboru **USADA**, čímž **uznal** navrhovaný **doživotní trest**.

Na první pohled se zdá, že se z velkého šampióna stala lidská troska, která si na poslední chvíli uvědomila, že může díky dlouhým soudním tahanicím a dalším průtahům přijít také o svůj veškerý majetek, a tak to nakonec raději vzdal. A za vše může právě jenom to slovo „**DOPING**“.

Závodník se hájil, že z více než 500 testů nebyl ani jednou pozitivně testován. Zapomněl však dodat, že v letech 1998 až 2002 nebyl **doping růstovým hormonem a EPO zjištělný!** Navíc se spekuluje o tom, že i později jeho sofistikované **metody mikrodávek** spolu se zakázanými **manipulačními technikami bránily komisařům** v zásahu.

Je třeba zdůraznit, že doping, tedy správněji **porušování antidopingových pravidel**, neznamená

jen nález zakázané látky v těle sportovce, ale i jeden z osmi bodů **definice** doping. Tento cyklistický fantom **porušil** podle oficiálního verdiktu USADA možná až šest z těchto atributů **doping**. Podle **výpovědí** mnoha **svědků dopování** ve své stáji US Postal i **spoluorganizoval!**

Navíc krevní vzorky odebrané Armstrongovi během sezóny 2009, kdy se do závodění vrátil, vykazovaly **abnormální změny** v hodnotách sledovaných **parametrů** krevního obrazu.

Definitivní verdikt UCI snad budeme znát již brzy. Jde o **odebrání** sedmi **titulů** z Tour de France i z dalších závodů **od roku 1998**.

Ferrari opět na scéně

Příznivce motoristického sportu asi zklameme, protože tato stať nebude o již zesnulém zakladateli automobilky křestním jménem Enzo.

Bohužel na pořadu dne je opět notorický hříšník a zároveň asi jeden z největších škůdců novodobého sportu, a to „lékař“ **Michel Ferrari**, který se stal neslavně proslulým **dodavatelem dopingových látek** pro sportovce napříč mnoha odvětvími. Díky odhalení Italského olympijského výboru (CONI) si v Londýně **nemohl zazávodit další cyklista Pozzati**, protože dostal za svoje styky s tímto podvodníkem roční zákaz činnosti. Cyklista se k těmto vazbám sám přiznal. Jakého dalšího sportovce „kamarádství a obchodní styky“ s tímto Ferrarim zase potopí?

Také Čech v Londýnské laboratoři

Blízký **spolupracovník Antidopingového výboru ČR** a také náš **konzultant** k otázkám léků **RNDr. Zdeněk Chundela PhD**, pracoval při olympiádě v Londýně v tamní **Antidopingové laboratoři**, kde se zkoumaly a vyhodnocovaly odebrané vzorky moči i krve od více než 6.000 sportovců.

Mnozí pamětníci si ho ještě dobře pamatují z jeho **činnosti v Pražské antidopingové laboratoři** v Hloubětíně, kde pracoval po mnoho let až do ukončení její činnosti k 31. červenci 2011, a to ve funkci zástupce vedoucí.

Starší pamětníci si také vzpomenou na zakladatele **Pražské laboratoře (1966) MUDr. Bedřicha Chundelu**, který ji potom po dlouhá desetiletí řídil.

Jak se správně říká: „**Jablko nepadá daleko od stromu**“.



Zdroj: Wikipedia.org, Autor: Magnus Manske

V současné době pracuje RNDr. Zdeněk **Chundela** PhD v jedné ze dvou německých antidopingových laboratoří, a to v **Kreisch**, která se nachází jenom několik kilometrů od našich hranic u Drážďan.

Blahopřejeme doktoru Chundelovi k tomu, že byl mezi mnoha uchazeči **vybrán na Hry** do Londýna, protože je to **ocenění jeho kvalitní práce** dříve v Praze a nyní u našich západních sousedů.

Institut se probouzí k životu

Institut národních antidopingových výborů („Institute of National Anti-Doping Organizations“, zkratka **INADO**) je **nástupnickou organizací ANADO** („Association of National Anti-Doping Organisations). Jak jsme již dříve informovali v našem bulletinu, **ANADO zkrachovalo** a dodnes **dluží** nemalé částky národním antidopingovým výborům, včetně **České republiky**. S dluhy se snaží vyrovnat, ale jde to jenom pomalu a těžce a je vůbec otázkou, zdali v plné výši splatí své závazky a kdy ta doba nastane.

Po zkušenostech s ANADO se založení nové **společnosti INADO** zatím nesetkalo s jednotným nadšením všech zemí, včetně České republiky. Spíše bychom mohli nazvat současný stav jako **vyčkávání** jednotlivých národních antidopingových výborů, jak se situace dále vyvine.

Právě teď řeší INADO různé právní otázky se svou registrací, vypracovalo také strategický plán svého rozvoje, navrhlo rozpočet a jedná s **WADA o krytí nákladů** na svou činnost. Zatím **není** rozhodnuto

o jeho **sídle**. Nabídek se sešlo hned několik – Londýn, Bonn, Lausanne a Barcelona. Pracuje se na nových **webových stránkách** a je již vytvořeno a schváleno nové **logo**. Zatím pro INADO pracují dva profesionálové – David **Kenworthy** (dřívější zaměstnanec Britského antidopingového výboru) a Joseph **de Pencier** (dříve WADA). Řídící výbor této organizace má důležité **zasedání 28. srpna**, a tak se, doufáme, po této schůzi dozvíme zase o něco víc.

České oběti nebezpečných anabolik

Stál prokazatelně doping, konkrétně **anabolika**, za **úmrtními** některých našich známých sportovců, či ne? Na tuto otázku se asi již **nepodaří nalézt úplnou odpověď**, protože se po mnoha letech jen stěží dopátráme úplné pravdy.

Uvedme alespoň několik velice smutných příběhů sportovců, kteří brali anabolika a pravděpodobně na to doplatili smrtí.

Odradí tyto případy alespoň některé mladé sportovce od užívání anabolik?

Případ 1. – Hana Trejbalová

Měla **velký talent**, už v sedmnácti letech vítězila na mezinárodních atletických závodech. Všichni ji **předvídali skvělou budoucnost**, dokonce i **medaili z olympiády** v Mexico City v roce 1968. Ničeho z toho se však nedomohla, protože již v roce 1966, v pouhých osmnácti letech, zemřela. Podle lékařské zprávy podlehl vzácnému **nádorovému onemocnění**.

S atletikou začínala v atletickém oddílu v Mariánských Lázních a když v pubertě najednou prudce výkonnostně vyletěla nahoru, divily se i její kolegyně z klubu. Za tím vším asi bylo i **podávání anabolik**, které ji předepsal její tehdejší sportovní lékař.

Mezi její nejbližší přátele patřili i manželé Zátopkovi, kteří často navštěvovali Mariánské Lázně i jí osobně v tamní nemocnici. Snažili se jí také všemožně pomoci třeba i tím, že ji našli nejlepší lékaře až v Praze. Zachránit ji v jejím těžkém stavu se nepodařilo.

Podle přátel i některých lékařů se stala jednou z **prvních obětí dopingu**.

Na její počest se každoročně pořádá atletický memoriál, který nese její jméno.

Případ 2. – Jarmila Nygrýnová-Strejčková



Zdroj: Blovice.info

Narodila se v Blovicích u Plzně a patřila k **nejlepším atletkám české historie**. Stala se **halovou mistryní Evropy**, akademickou mistryní světa, a mnohonásobnou medailistkou z dalších šampionátů. Už čtvrtstoletí drží svým výkonem 689 centimetrů český rekord ve skoku do dálky.

Vždy nad ní však visel **stín dopingu**. Bývalý vzpěračský reprezentant Jan **Helebrant** před několika lety pro deník Sport o ní prohlásil: „Vím bezpečně, že **dopovala**. Bylo to vidět na její fyziognomii. To je jasné.“

Přitom Nygrýnová nebyla žádnou naivní osobou. Vystudovala tři vysoké školy v Plzni a v Praze. Potom učila na základní škole, tlumočila a zabývala se i alternativní medicínou a makrobiotickou stravou.

Zemřela předčasně na rakovinu, která se rozvinula v jejím těle nejspíše jako důsledek podávání anabolik, ještě před svými nedožitými šestačtyřicátými narozeninami, a to v roce 1999.

Případ 3. – Jaroslav Brož

Pocházel z Pardubic a věnoval se skoku do dálky. Má bronzovou **medaili z halového Mistrovství Evropy v Grenoblu z roku 1972**. Jeho osobní rekord v hale činil 7,88 metrů, venku skočil 7,98 m. Pro zlepšení své výkonnosti **užíval steroidy**.

Zemřel na rakovinu varlat nejspíše jako důsledek podávání anabolik v roce 1975 ve věku nedožitých 25 let.

Případ 4. – Jiří Skobla



Zdroj: Český atletický svaz

Vynikající český koulař, **medailista z olympiády**, mistr Evropy i mistr světa veteránů z roku 1977, kde zvítězil ve Švédsku v kategorii nad 45 let. V padesátých letech minulého století překonal desetkrát světový rekord.

Zemřel v roce 1978 ve věku 48 let na **rakovinu jater** nejspíše v důsledku užívání **anabolik**.

Případ 5 – Jiří Žemba

Vynikající koulař i diskař, v šedesátých letech minulého století dvojnásobný **medailista z juniorského šampionátu** a majitel cenného kovu z universiády v Budapešti v roce 1965.

Anabolika i tomuto sportovci nejspíše **zapříčinila smrt**.

A mohli bychom zde jmenovat i další sportovce, kteří si anaboliky a jinými zakázanými látkami zapříčinili **celoživotní zdravotní problémy** nebo i smrt.

Mezi anaboliky **zdravotně zruinované** bývalé sportovce můžeme zařadit třeba našeho zlatého olympionika z Moskvy Otu **Zarembu**, kterému jsme věnovali v našich starších bulletinech mnoho místa...

Naše soutěž



Odpověď na otázku z minulého čísla bulletinu:

Uvedte jméno cyklisty, který zemřel při olympijském silničním závodě v roce 1960 v Římě?

Správná odpověď:

Knud Enemark Jensen (bylo možné vybrat ze tří jmen)

Správnou odpověď nám tentokrát zaslal Marek Novotný z Brna. Blahopřejeme!

Otázka na tento měsíc:

Uvedte jméno alespoň jednoho sportovce/sportovkyně, který(á) byl(a) pozitivně testována v průběhu OH 2012 v Londýně.

Odpovědi zasílejte na adresu: info@antidoping.cz, nejpozději do 25.9. 2012

Pravidla: Soutěže se mohou zúčastnit všichni čtenáři bez rozdílu věku, váhy i pohlaví kromě zaměstnanců ADV ČR.

Ceny: První tři správní luštitelé budou odměněni drobnými propagačními předměty ADV ČR.



The World Anti-Doping Agency promotes, coordinates and monitors the fight against doping in sport in all its forms.



Statistika dopingových kontrol v ČR (červenec–srpen 2012)

Sport	Při soutěži	Mimo soutěž	Celkem
atletika	0	8	8
automobilový sport	5	0	5
baseball	4	0	4
cyklistika	13	0	13
fotbal	12	0	12
hokej	0	9	9
jachting	6	0	6
kanoe-rychlost	5	0	5
kanoe-slalom	4	0	4
kulturstika	0	1	1
parašutismus	6	0	6
plavání	18	3	21
střelba	5	0	5
tenis	4	0	4
triathlon	13	0	13
veslování	5	0	5
volejbal	4	5	9
vzpírání	0	6	6
Celkem kontrol	104	32	136
Celkem sportů	14	6	18

